ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

               DECRETO Nº  3.591,  DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

                                                                     ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                      DE  R$ 746.000,00  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

      O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de atribuições
e de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 4.601, de 02 de dezembro de 2009,

                                                    D E C R E T A :

Art.1º – São  abertos créditos no montante de R$  746.000,00 (Setecentos e quarenta e seis mil  reais),
em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas:
            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200022.002-Orçamento Participativo:
            4450.42.00.00.00-Auxílios...................................................................................R$      10.000,00
            0412200042.003-Administração, Coordenação e Execução Política
                                         Administrativa:
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$           700,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$           800,00
            0412200102.007-Assessoria de Comunicação Social:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$    104.100,00

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
0412100022.011-Coordenação e Planejamento da Ação Governamental:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais..............................................................R$         4.200,00

04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
0412200102.012-Administração, Organização, Execução e Controle
                             Geral de Serviços:
3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais..............................................R$           700,00
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..............................................................R$         3.000,00

05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01-SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0412300122.014-Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$        7.300,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$           200,00
0412900132.015-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
3390.35.00.00.00-Serviços de Consultoria............................................................R$          300,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..........................R$       9.000,00

08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
1339200562.027-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e
                             Cívico-Culturais:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais..............................................R$           300,00
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$        4.000,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$           900,00

09- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01- UNIDADE DE ATENÇÃO PLENA Á SAÚDE
1030100322.033-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
3190.04.00.00.00-Contrato por Tempo Determinado..........................................R$       10.000,00
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$    149.000,00
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..............................................................R$         3.000,00
1030200352.039-Contribuição Plano de Saúde dos Servidores:
3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais..............................................R$        2.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
01 – UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
0412200042.046-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais...............................................R$       1.000,00

02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824400312.052-Rede de Proteção Social Especial:
3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.............................R$          200,00

11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
1236100482.058-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$      85.200,00
1236100482.059-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$        1.500,00
1236500482.066-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$      29.500,00
1236500492.067-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..................................................................R$      54.000,00

02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
1236300452.070-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$           400,00

12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
01-GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
0412200102.071-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos
                            Serviços e Obras em Geral:
3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais..............................................R$           500,00
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$        2.200,00

02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
1545200682.073-Conservação, Ampliação e Melhoria da Iluminação Pública:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$    172.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
1648200622.079-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e
                            Investimentos Voltados à Moradia Popular:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$        5.600,00

13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1545200662.081-Atendimento à Limpeza Urbana:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica......................R$           6.200,00
1854100592.084-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais..............................................................R$            300,00

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
                  PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
                  PROTEÇÃO SOCIAL
            0412200222.091-Administração, Organização e Execução das Atividades
                                         de Segurança Pública e Proteção Social:
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais..............................................................R$         2.800,00

            15-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            0927101052.096-Contribuições Previdenciárias de Serviços de Terceiros:
            3390.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas.................................R$        20.800,00
            2884600102.105-Contribuição Financeira a Entidades do Município:
            4450.41.00.00.00-Contribuições.........................................................................R$          9.000,00
            2884600372.106-Contribuição ao PASEP:
            3390.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas.................................R$        45.100,00
                                                                               T O T A L …....................................R$     746.000,00

Art. 2º –As despesas decorrentes deste Decreto, serão atendidas com a redução das seguintes  dotações
  orçamentárias:

            02-GABINETE DO PREFEITO
01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
0412200022.002-Orçamento Participativo:
3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil......................R$       20.000,00
0412200042.005-Coordenaria da Mulher:
3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$      15.000,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       10.000,00

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
0412100022.011-Coordenação e Planejamento Governamental::
3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$      36.000,00
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..............................................................R$       16.500,00
3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física...........................R$       10.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02-ALMOXARIFADO, COMPRAS E PATRIMÔNIO
0412200102.013-Funcionamento do Departamento de Materiais,
                            Compras e Patrimônio:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       10.000,00

05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0412300122.014-Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$      25.000,00
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..............................................................R$      12.000,00
3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação...............................................................R$      17.000,00
0412900132.015-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado.....................................R$      10.000,00
3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil...............................................................R$        8.500,00
3390.30.00.00.00-Material de Consumo..............................................................R$       10.000,00

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
0412200102.016-Desenvolvimento e Qualificação de Recursos Humanos:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       15.000,00
0412300202.018-Relações Institucionais e Sócio-Econômicas:
4590.66.00.00.00-Concessões e Empréstimos e Financiamentos........................R$       20.000,00
0412300202.019-Apoio ao Funcionamento da Agência de Desenvolvimento
                             do Alto Uruguai-AD:
3350.41.00.00.00-Contribuições..........................................................................R$       25.000,00

07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
      E SEGURANÇA ALIMENTAR
01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
      E SEGURANÇA ALIMENTAR
0412200732.022-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais...............................................................R$      24.000,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$      10.000,00

08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
1339200562.027-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e
                            Cívico-Culturais:
3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação...............................................................R$      13.000,00
2781201012.031-Apoio a Entidades e Eventos Relevantes Voltados ao Esporte:
3350.41.00.00.00-Contribuições...........................................................................R$      30.000,00

02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR. GLADSTONE
     OSÓRIO MÁRSICO
1339200562.032-Biblioteca Pública e Acervo Cultura do Município:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..........................R$     12.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01-UNIDADE PLENA DE ATENÇÃO À SAÚDE
1030100322.033-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...................................................................R$     61.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente......................................R$     17.000,00
1030200322.037-Contribuição para Complementação de Custos Médico-
                             Hospitalares e Exames de Diagnósticos:
3370.41.00.00.00-Contribuições............................................................................R$     30.000,00

02-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100322.041-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado-FMS:
3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil.................................R$     18.000,00

10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824400312.049-Rede de Proteção Social Básica e Especial-Recursos Municipais:
3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais..................................................................R$      27.000,00
0824400312.050-Rede de Proteção Social Básica-Recursos FNAS:
3390.30.00.00.00-Material de Consumo...............................................................R$      20.000,00

11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
1236100482.058-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$      60.000,00
1236100482.060-Atendimento a Educação no Município com Apoio da
                            União e do Estado:
3390.30.00.00.00-Material de Consumo...............................................................R$      30.000,00

12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
1545200672.072-Conservação, Ampliação e Melhoria dos Serviços Funerários:
4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..................................................................R$      18.000,00

04-CENTRAL DE BRITAGEM E USINA DE ASFALTO
2266200912.078-Central de Britagem e Usina de Asfalto:
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.....................................R$      17.000,00

05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
2884301032.080-Amortização da Dívida de Financiamentos para Programas
                            Habitacionais:
3290.21.00.00.00-Juros sobre a Dívida por Contrato..........................................R$       22.000,00
4690.71.00.00.00-Principal da Dívida por Contrato............................................R$       35.000,00

13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1545200662.081-Atendimento à Limpeza Urbana:
3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$      28.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

 15-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
 01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
 1236400102.098-Aquisição e Desapropriação de Imóveis:
 4590.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis............................................................R$       14.000,00
                                                                   T O T A L ....................................... R$     746.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 30 de dezembro de 2010.

                                                                                 ANA LUCIA SILVEIRA DE OLIVEIRA
                                                                                         Prefeita Municipal em Exercício

                                                                                            VALDEMAR ARTUR LOCH
                                                                                          Secretário Municipal da Fazenda
                         Registre-se e Publique-se
                                   Data Supra

                      GERSON LEANDRO BERTI
               Secretário Municipal de Administração

	Art.1º – São  abertos créditos no montante de R$  746.000,00 (Setecentos e quarenta e seis mil  reais), em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas: